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Kjo léndé ju méson studentéve konceptet e
menaxhimit té marketingut népérmjet njé serie
leximesh té literaturés dhe rasteve studimore qé
profilizojné problemet vendimmarrése me té cilén
pérballen profesionalistét e marketingut. Kjo léndé
diskuton marketingun né drejtim té funksionimit
té pérgjithshém té organizatés, me theks té
vecanté né analizén e tregut si dhe sjelljen e
konsumatorit. Lénda thekson ndérlidhjet e
koncepteve té marketingut, vendimmarrjes,
strategjisé, planifikimit, dhe sistemeve té
kontrollit. Né ekonominé e sotshém kompanité té
cilat kané informacione se cilét jané faktorét qé
ndikojné né sjelljet e konsumatoréve dhe si
ndikojné ato, atéheré ato mund t'i pérshtatin
produktet dhe shérbimet mé miré konsumatoréve.
Kjo shérben si hap i paré pér hartimin e politikave
dhe marrjen e vendimeve té duhura né Marketing.
Lénda jep modelin me té avancuar pér té kuptuar
marrjen e vendimeve konsumatore, gjé qé shérben
si nj¢ program pér suksesin e bizneseve né
ekonominé e tregut dhe né kohén e
hipérkonkurrencés.

Qéllimet e lIéndés

Qéllimi kryesor i késaj 1énde éshté qé studentet te
njoftohen pér tregun dhe sjelljen konsumatore, kjo
pérmes analizés sé tregut dhe sjelljes sé
konsumatoreve, duke pérfshiré sjellien e
individéve, grupeve ose organizatave dhe
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proceseve qé ato pérdorin pér té zgjedhur,
siguruar, pérdorur dhe shpérndaré produkte,
shérbime, pérvoja ose ide, pér té kénaqur nevojat
dhe déshirat e tyre. Lénda pérqendrohet shumé né
ndikimin e faktoréve psikologjik t& konsumatorét,
faktoréve té mjedisit té jashtém dhe situatave e
gjendjes né té cilat mund té ndodhet konsumatori
kurdo qé vendosé té blej¢é dicka. Duhet té
theksohet se lénda nuk studion vetém aktin e
blerjes por studion edhe procesin para dhe pas
blerjes, madje studion se si posedimi ose mungesa
e gjérave mund té ndikojné né sjelljet
konsumatore né pérgjithési.

Sjellja konsumatore krijon njé mundési pér té
kuptuar me miré se pérse konsumatoret zgjedhin
produktet dhe kompanité e caktuara, c¢faré ngjet
né botén e biznesit, pérse dikush éshté i
suksesshém e dikush jo.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies

Pas pérfundimit té suksesshém té modulit,

studentet duhet té:

e njohin réndésiné e analizés sé tregut dhe
menaxhimin e sjelljeve t&é kosnumatoréve,

e kuptojné  ndikimet  psikologjike dhe
sociologjike né procesin e marrjes sé
vendimeve konsumatore,

e formulojné strategji té¢ duhura té marketingut,

e fitojné kuptimin e koncepteve teorike dhe
konceptuale té sjelljes sé konsumatorit si dhe ti
zbatojné ato né situatat dhe praktikat e
marketingut,

e té& njihen me teorité kryesore bashkékohore né
fushén e marketingut,

e analizojné né ményré kritike dhe té zgjidhin
problemet qé lidhen me strategjité e
marketingut,

e té zgjerojé aftésité analitike té studentéve né
formulimin dhe zbatimin koncepteve té
integruar té marketingut,

e té mundésojé zhvillimin e praktikés pér
vendim-marrjen e strategjive né biznes.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e

té nxénit té studentit)
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Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit - 1 5 5
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium - seminare
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 2 2 4
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e
mésimdhénies (dhe ligjéruara, orientimi ne shtjellimin e materialit duke
mésimnxénies) mare raste studimi te cilat do te diskutohen ne grup,

mésimi duke u bazuar ne njé problem te paragqitur,
prezantimi i studenteve pér Raste studimi, Punime
seminarik-shkencore, Ese apo Hulumtim.

Metodat e vlerésimit
(kriteret e kalueshmérisé)

Metoda e vleresimit:

e 70 piké - nga provimi final i cili do te jete i
organizuar me minimum 5 pyetje me shkrim/ goje,

¢ 10 pike - vijueshméria dhe angazhimi ne ligjérata,

e 20 piké - punimi i studentit dhe diskutimi interaktiv
pér: Rast studimi, Punimi seminarik-shkencor, Ese
apo Projekt hulumtues,

Studenti e kalon provimin nése arrine min. 50 pike nga

te gjitha kriteret e vlerésimit.

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

60% Teori

40% Puné Praktike me raste studimi

Punim seminarik, Raste studimi Ese apo Projekt
hulumtues,

Literatura

Literatura bazé

| 1. Semiha Loca, Sjellja konsumatore, 2012.
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2. Peter, ]. P, Donnelly, J. H. “Preface to Marketing
Management”, (13th ed). McGraw Hill.

Literatura shtesé

1. David A. Aaker, Damien McLoughlin, “Strategic
Market Management: European Edition” , Wiley,
2010.,

2. Philip T. Kotler, Kevin Lane Keller - Marketing
Management ( Pearson).

3. Management Tools - Customer Relationship
Management - Bain & Company". www.bain.com.
Retrieved 23 November 2015.

4. Ramiz Livoreka , Kérkime Marketingu” Prishting,
2011.

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezentimii Syllabusit, Analiza e tregut né ekonominé e
tregut té liré
Java e dyté Planifikimi Strategjik dhe Procesi i Menaxhimit té

Marketingut
Diskutime interaktive,

Java e treté

Menaxhimin efektiv i marketingut dhe zhvillimi i
strategjisé s€¢ marketingut Diskutime interaktive,

Java e katért

Kérkimet e marketingut dhe sistemet e informacionit
pér vendimmarrjen
Diskutime interaktive,

Java e pesté

Komunikimet e integruara té marketingut
Diskutime interaktive,

Java e gjashté

Kuptimi dhe evoluimi i sjelljes konsumatore
Diskutime interaktive,

Java e shtaté

Studimi i sjelljes konsumatore dhe perspektivat e saj
Diskutime interaktive,

Java e teté

Kultura dhe nén kultura shogérore dhe e tregut operues

Java e nénté

Demografia dhe klasat sociale, familja dhe grupet e
referimit
Diskutime interaktive,

Java e dhjeté

Komunikimi brenda grupeve dhe shpérndarja e risive
Diskutime interaktive,

Java e njémbédhjeté

Perceptimi, té¢ mésuarit dhe kujtesa
Diskutime interaktive,

Java e dymbédhjeté

Motivimi, personaliteti dhe emocioni
Diskutime interaktive,

Java e trembédhjeté

Qéndrimet dhe stili i jetés
Diskutime interaktive,
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Java e katérmbédhjeté Vendimmarrja dhe stadet e saj - njohja e problemit dhe
kérkimi i informacionit
Prezantime te punimeve seminarike,

Java e pesémbédhjeté Stadet e procesit té vendimmarrjes - vlerésimi i
alternativave para dhe pas blerjes
Prezantime te punimeve seminarike

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit t&é Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligieratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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